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ende forældre, begraver dem og overlades til sig 
selv. Der er lande, hvor børn bor på gaden, ud- 
stødte og smittet med hiv af den sprøjte, de de- 
ler på bunden af samfundet. Der er lande, hvor 
døden ikke er det værste, men derimod vishe- 
den om, at den, man elsker, ikke er værd at be- 
handle. 

Tænk, hvilken forskel det gør, hvis kvinder 
får lov til at beskytte sig selv og får adgang til 
den medicin, der hindrer en mor i at smitte sit 
eget barn, hvis 15 millioner børn ikke skal leve 
som forældreløse, men vokse op med forældre, 
omsorg og skolegang, hvis alle har adgang til 
undervisning og indsigt, så uvidenhed ikke læn- 
gere er den største smittekilde. Tænk på forskel- 
len, hvis vi ved at udbrede budskabet presser al- 
verden til at åbne øjnene og presser verden til at 
handle. 

I det tilfælde vil min tale ikke være forgæves. 
I de 2 minutter jeg har talt, er 18 mennesker ble- 
vet smittet. Den dag verden ser, at hiv og aids 
ikke kun er en katastrofe for Sydafrika, Indien, 
Kina, Rusland eller Ukraine, men for hele ver- 
den og også for Danmark, den dag gør en for- 
skel. Tak for ordet. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Det var selvfølgelig venligt af vores medlem, hr. 
Rune Lund, men jeg skal lige gøre opmærksom 
på; at det er et forslag fremsat af hr. Rune Lund 
selv, hans eget parti, som vedrører førtidspensi- 
onisters forhold, og med selv min mest positive 
indstilling til det problem, som hr. Rune Lund 
talte om før, kan jeg ikke se den umiddelbare 
forbindelse med den tale, han netop har holdt, 
og jeg vil derfor fraråde, at der bliver flere af den 
slags taler i forbindelse med behandlingen af 
dette forslag. 

Så giver vi ordet til ministeren for et svar, og 
derefter ordføreren for forslagsstillerne. 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Det er bare for kort at svare på hr. Villy Søvndals 
spørgsmål, hvortil jeg kan sige: Nej, der er ikke 
den skelnen mellem varige og ikkevarige ydel- 
ser. Der, hvor der f.eks. efter reglerne er tale om 
ægtefælleindkomstafhængighed, er i pensions- 
systemet og i kontanthjælpssystemet. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Tak for svaret. Derfor undrede det mig også, da 
ministeren holdt sin tale, at hun lagde vægt på, 

at det var forskellen på varige og ikkevarige 
ydelser. Hvis ministeren genlæser sin tale, så 
nævnte hun, at grunden til, at man ikke her ville 
opgive ægtefælleindkomstafhængigheden, var, 
at der var tale om en varig ydelse. Jeg kan ikke 
huske ministerens konkrete formulering, men 
den kan ministeren helt sikkert selv finde frem. 

Kl. 14.00 
Derfor synes jeg så, det er underligt, når man 

lægger den skelnen ind, at man ikke vil stå ved 
den. For det er jo helt rigtigt, at det virkelig ville 
vække jubel i mange kontanthjælpshjem, hvis 
ministeren ville stå fast på den opdeling, der 
hedder, at når det er varige ydelser, så er der 
modregning, men i alle tilfælde, hvor der er tale 
om ikkevarige ydelser, er der ikke modregning. 
Så jeg vil spørge: Kom ministeren til at fortale 
sig, og vil hun spise de ord i sig igen? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Nej, for ministeren kom ikke til at fortale sig. 
Men det er rigtigt, at jeg gjorde opmærksom på, 
at førtidspensionen er en varig ydelse. Men jeg 
har ikke på noget tidspunkt sagt, at f.eks. det her 
med ægtefælleindkomstafhængigheden i for- 
hold til kontanthjælpssystemet ikke gjorde sig 
gældende. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Majbrit Berlau som ordfører for for- 
slagsstillerne. 

Majbrit Berlau (EL): 
Nu er jeg jo forholdsvis ny i Folketinget, og jeg 
har hørt ved andre forslag, at når regeringen går 
på denne her talerstol, så står den og takker for 
den opbakning, der har været. Jeg kan jo ikke 
rigtig sige det samme. 

Men jeg vil takke SF for at have en positiv 
indstilling til forslaget, og jeg vil takke for, at 
man tager det principielle udgangspunkt i det 
faktum, at mennesker faktisk er selvstændige in- 
divider, uanset om de er tvunget til at komme på 
offentlig forsørgelse, for det er jo i virkeligheden 
det, vi snakker om. 

Vi snakker om førtidspensionister, som har 
været ude for ulykker, som er blevet ramt af al- 
vorlige sygdomme. Vi snakker om mennesker, 
som ser deres livskvalitet reduceret kraftigt, el- 
ler som ligefrem kan se, at deres liv kan have en 
ende inden for en kortere periode. Det er de 
mennesker, vi snakker om. 


